
JOURNAL OFFICIEL
DU GRAND-DUCHÉ DE LUXEMBOURG

MÉMORIAL A

N° 1087 du 4 décembre 2018

Institut Luxembourgeois de Régulation - Règlement ILR/E18/43 du 14 novembre 2018 portant
approbation des exigences applicables au raccordement au réseau des installations de production
d’électricité des types a, b, c et d - Secteur électricité.

La Direction de l’Institut Luxembourgeois de Régulation,
Vu le règlement (UE) 2016/631 de la Commission du 14 avril 2016 établissant un code de réseau sur les
exigences applicables au raccordement au réseau des installations de production d’électricité, et notamment
son article 7 et ses articles 13 à 21 ;
Vu la demande d’approbation de la société Creos Luxembourg S.A. du 27 avril 2018, reçue le 16 mai
2018, et complétée le 8 novembre 2018, introduisant une proposition relative aux exigences applicables au
raccordement au réseau des installations de production d’électricité par catégorie ;
Considérant que cette proposition a été élaborée par le gestionnaire de réseau de transport, en concertation
avec les gestionnaires de réseaux de distribution du Grand-Duché de Luxembourg et a fait l’objet d’une
consultation publique du 30 mars au 30 avril 2018 organisée par la société Creos Luxembourg S.A. ;

Arrête :

Art. 1er.
La proposition relative aux exigences applicables au raccordement au réseau des installations de production
d’électricité des types A, B, C et D spécifiées à l’annexe intitulée « Annexe : Exigences générales et
supplémentaires pour les unités de production par catégorie », dans sa version du 22 octobre 2018, est
approuvée.

Art. 2.
Le présent règlement sera publié au Journal officiel du Grand-Duché de Luxembourg et sur le site internet
de l’Institut.

Pour l’Institut Luxembourgeois de Régulation,

La Direction,

Michèle Bram
Directrice adjointe

Camille Hierzig
Directeur adjoint

Luc Tapella
Directeur

A 1087 - 1



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1087 du 4 décembre 2018
A

nn
ex

e 
: E

xi
ge

nc
es

 g
én

ér
al

es
 e

t s
up

pl
ém

en
ta

ire
s 

po
ur

 le
s 

un
ité

s 
de

 p
ro

du
ct

io
n 

pa
r c

at
ég

or
ie

Ty
pe

 A

Ty
pe

d'
ex

ig
en

ce
s

Ex
ig

en
ce

s
su

pp
lé

m
en

ta
ire

s

Ex
ig

en
ce

s
no

n
ob

lig
at

oi
re

s
A

rt
ic

le
D

éf
in

iti
on

pa
r

Pa
ra

m
èt

re
 à

 d
éf

in
ir

TY
PE

 A
R

éf
ér

en
ce

s

Pl
ag

es
 d

e 
fr

éq
ue

nc
e

13
.1

.a
.(i

)
TS

O
D

ur
ée

 d
e 

fo
nc

tio
nn

em
en

t d
an

s 
le

s 
pl

ag
es

 :
E

ur
op

e 
co

nt
in

en
ta

le
 4

7,
5-

48
,5

H
z 

et
 4

8,
5-

49
H

z
30

 m
in

TA
B

-B
T 

/ c
ha

pi
tre

 1
2.

3.
1

TS
O

C
ap

ac
ité

 à
 s

up
po

rte
r d

es
 v

ite
ss

es
 d

e
va

ria
tio

n 
de

 la
 fr

éq
ue

nc
e 

(R
O

C
O

F)
, u

ne
un

ité
 d

e 
pr

od
uc

tio
n 

d'
él

ec
tri

ci
té

 e
st

 c
ap

ab
le

de
 re

st
er

 c
on

ne
ct

ée
 a

u 
ré

se
au

 e
t d

e
fo

nc
tio

nn
er

 q
ue

lle
 q

ue
 s

oi
t l

a 
vi

te
ss

e 
de

va
ria

tio
n 

de
 la

 fr
éq

ue
nc

e

2 
H

z/
s 

- 0
,5

 s
1,

5 
H

z/
s 

- 1
 s

1,
25

 H
z/

s 
- 2

 s
V

D
E

-A
R

-N
 4

10
5 

/ c
ha

pi
tre

 5
.7

.1
C

ap
ac

ité
 à

 s
up

po
rt

er
 d

es
vi

te
ss

es
 d

e 
va

ria
tio

n 
de

la
 fr

éq
ue

nc
e 

(R
O

C
O

F)
13

.1
.b

R
S

O
S

eu
il 

d'
in

te
rv

en
tio

n 
po

ur
 la

 p
ro

te
ct

io
n 

de
l'in

te
rfa

ce
 b

as
ée

 s
ur

 R
O

C
O

F
10

0 
m

s
V

D
E

-A
R

-N
 4

10
5 

/ c
ha

pi
tre

 6
.5

.2
 ta

bl
ea

u 
2(

a)

13
.2

.a
TS

O
S

eu
il 

de
 fr

éq
ue

nc
e 

et
 v

al
eu

rs
 d

e 
st

at
is

m
e

Va
le

ur
s 

aj
us

ta
bl

es
 p

ou
r s

eu
il 

de
 fr

éq
ue

nc
e 

et
 v

al
eu

rs
de

 s
ta

tis
m

e 
:

va
le

ur
 p

ar
 d

éf
au

t =
 5

0,
2 

H
z 

et
 5

 %
V

D
E

-A
R

-N
 4

10
5 

/ c
ha

pi
tre

 5
.7

.4
.3

LF
SM

-O
, M

od
e 

de
se

ns
iti

vi
té

 re
st

re
in

t à
 la

su
rf

ré
qu

en
ce

x
13

.2
.f

TS
O

E
xi

ge
nc

e 
re

la
tiv

e 
au

 c
om

po
rte

m
en

t d
e

l'u
ni

té
 d

e 
pr

od
uc

tio
n 

un
e 

fo
is

 s
on

 n
iv

ea
u 

de
ré

gu
la

tio
n 

m
in

im
al

 a
tte

in
t

C
on

tin
ue

r à
 ré

du
ire

 la
 p

ro
du

ct
io

n
po

ur
 a

ut
an

t q
u'

el
le

 re
st

e 
st

ab
le

V
D

E
-A

R
-N

 4
10

5 
/ c

ha
pi

tre
 5

.7
.4

.3

13
.4

TS
O

R
éd

uc
tio

n 
ad

m
is

si
bl

e 
de

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e
pa

r r
ap

po
rt 

à 
la

 p
ro

du
ct

io
n 

m
ax

im
al

e 
en

 c
as

de
 b

ai
ss

e 
de

 fr
éq

ue
nc

e

10
 %

 P
m

ax
/H

z 
en

tre
 4

9,
0 

H
z 

-
49

,5
 H

z 
2 

%
 P

m
ax

/H
z 

< 
49

H
z

V
D

E
-A

R
-N

 4
10

5 
/ c

ha
pi

tre
 5

.7
.4

.3

P A R A M E T R E S F R É Q U E N C E
R

éd
uc

tio
n 

de
 c

ap
ac

ité
ad

m
is

si
bl

e 
pa

r r
ap

po
rt

 à
la

 p
ui

ss
an

ce
 m

ax
im

al
e

en
 c

as
 d

e 
ba

is
se

 d
e

fr
éq

ue
nc

e
13

.5
TS

O
C

on
di

tio
ns

 a
m

bi
an

te
s 

ap
pl

ic
ab

le
s 

re
la

tiv
es

 à
la

 ré
du

ct
io

n 
ad

m
is

si
bl

e 
de

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e
pa

r r
ap

po
rt 

à 
la

 p
ro

du
ct

io
n 

m
ax

im
al

e

D
on

né
es

 à
 fo

ur
ni

r p
ar

 l'
un

ité
 d

e 
pr

od
uc

tio
n

(P
G

M
) p

ou
r a

pp
ro

ba
tio

n 
pa

r l
e 

G
R

D

C
on

di
tio

ns
 s

ta
nd

ar
ds

 a
m

bi
an

te
s 

:
Te

m
pé

ra
tu

re
 : 

-2
5 

°C
 - 

+4
0°

C
A

lti
tu

de
 : 

10
00

 m
H

um
id

ité
 : 

m
oy

en
ne

 2
4h

 h
um

id
ité

 re
la

tiv
e 

de
 l'

ai
r 9

5 
%

,
pr

es
si

on
 d

e 
va

pe
ur

 d
'e

au
 2

,2
 k

P
a

U
ne

 a
pp

ro
ba

tio
n 

pa
r l

e 
G

R
D

 e
st

 re
qu

is
e 

en
 c

as
 d

e
dé

vi
at

io
n 

de
s 

co
nd

iti
on

s 
st

an
da

rd
s

E
n 

ca
s 

de
 c

on
fli

t e
nt

re
 le

s 
ex

ig
en

ce
s 

te
ch

ni
qu

es
 a

cc
ep

té
es

 p
ar

 le
 rè

gl
em

en
t E

15
/0

1/
IL

R
 d

u 
09

 ja
nv

ie
r 2

01
5 

po
rta

nt
 a

cc
ep

ta
tio

n 
de

s 
co

nd
iti

on
s

te
ch

ni
qu

es
 d

e 
ra

cc
or

de
m

en
t a

u 
ré

se
au

 h
au

te
 te

ns
io

n 
ex

pl
oi

té
 p

ar
 C

re
os

 L
ux

em
bo

ur
g 

S
.A

. o
u 

le
 rè

gl
em

en
t E

09
/3

5/
IL

R
 d

u 
15

 d
éc

em
br

e 
20

09
po

rta
nt

 a
cc

ep
ta

tio
n 

de
s 

co
nd

iti
on

s 
te

ch
ni

qu
es

 d
e 

ra
cc

or
de

m
en

t a
ux

 ré
se

au
x 

m
oy

en
ne

 te
ns

io
n 

po
ur

 le
 te

rr
ito

ire
 d

u 
G

ra
nd

-D
uc

hé
 d

e 
Lu

xe
m

bo
ur

g
et

 le
s 

pr
és

en
te

s 
ex

ig
en

ce
s 

te
ch

ni
qu

es
 a

pp
lic

ab
le

s 
co

nf
or

m
ém

en
t a

u 
rè

gl
em

en
t (

U
E

) 2
01

6/
63

1 
du

 1
4 

av
ril

 2
01

6,
 c

es
 d

er
ni

èr
es

 p
ré

va
le

nt
.

A 1087 - 2



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1087 du 4 décembre 2018
A

nn
ex

e 
: E

xi
ge

nc
es

 g
én

ér
al

es
 e

t s
up

pl
ém

en
ta

ire
s 

po
ur

 le
s 

un
ité

s 
de

 p
ro

du
ct

io
n 

pa
r c

at
ég

or
ie

Ty
pe

 B

Ty
pe

d'
ex

ig
en

ce
s

Ex
ig

en
ce

s
su

pp
lé

m
en

ta
ire

s

Ex
ig

en
ce

s
no

n
ob

lig
at

oi
re

s
A

rt
ic

le
D

éf
in

iti
on

pa
r

Pa
ra

m
èt

re
 à

 d
éf

in
ir

TY
PE

 B
R

éf
ér

en
ce

s

Pl
ag

es
 d

e 
fr

éq
ue

nc
e

13
.1

.a
.(i

)
TS

O
D

ur
ée

 d
e 

fo
nc

tio
nn

em
en

t d
an

s 
le

s 
pl

ag
es

 :
E

ur
op

e 
co

nt
in

en
ta

le
 4

7,
5-

48
,5

H
z 

et
 4

8,
5-

49
H

z
30

 m
in

R
éf

ér
en

ce
 d

an
s 

TA
B

-M
T 

su
r V

D
E

-A
R

-N
 4

11
0 

/ c
ha

pi
tre

10
.2

TS
O

C
ap

ac
ité

 à
 s

up
po

rte
r d

es
 v

ite
ss

es
 d

e
va

ria
tio

n 
de

 la
 fr

éq
ue

nc
e 

(R
O

C
O

F)
, u

ne
un

ité
 d

e 
pr

od
uc

tio
n 

d'
él

ec
tri

ci
té

 e
st

 c
ap

ab
le

de
 re

st
er

 c
on

ne
ct

ée
 a

u 
ré

se
au

 e
t d

e
fo

nc
tio

nn
er

 q
ue

lle
 q

ue
 s

oi
t l

a 
vi

te
ss

e 
de

va
ria

tio
n 

de
 la

 fr
éq

ue
nc

e

2 
H

z/
s 

- 0
,5

 s
1,

5 
H

z/
s 

- 1
 s

1,
25

 H
z/

s 
- 2

 s
V

D
E

-A
R

-N
 4

11
0 

/ c
ha

pi
tre

 1
0.

2.
4.

3
C

ap
ac

ité
 à

 s
up

po
rt

er
 d

es
vi

te
ss

es
 d

e 
va

ria
tio

n 
de

la
 fr

éq
ue

nc
e 

(R
O

C
O

F)
13

.1
.b

R
S

O
S

eu
il 

d'
in

te
rv

en
tio

n 
po

ur
 la

 p
ro

te
ct

io
n 

de
l'in

te
rfa

ce
 b

as
ée

 s
ur

 R
O

C
O

F
10

0 
m

s

13
.2

.a
TS

O
S

eu
il 

de
 fr

éq
ue

nc
e 

et
 v

al
eu

rs
 d

e 
st

at
is

m
e

Va
le

ur
s 

aj
us

ta
bl

es
 p

ou
r s

eu
il 

de
 fr

éq
ue

nc
e 

et
 v

al
eu

rs
de

 s
ta

tis
m

e 
:

va
le

ur
 p

ar
 d

éf
au

t =
 5

0,
2 

H
z 

et
 5

 %
V

D
E

-A
R

-N
 4

11
0 

/ c
ha

pi
tre

 1
0.

2.
4.

3
LF

SM
-O

, M
od

e 
de

se
ns

iti
vi

té
 re

st
re

in
t à

 la
su

rf
ré

qu
en

ce
x

13
.2

.f
TS

O
E

xi
ge

nc
e 

re
la

tiv
e 

au
 c

om
po

rte
m

en
t d

e
l'u

ni
té

 d
e 

pr
od

uc
tio

n 
un

e 
fo

is
 s

on
 n

iv
ea

u 
de

ré
gu

la
tio

n 
m

in
im

al
 a

tte
in

t

C
on

tin
ue

r à
 ré

du
ire

 la
 p

ro
du

ct
io

n
po

ur
 a

ut
an

t q
u'

el
le

 re
st

e 
st

ab
le

V
D

E
-A

R
-N

 4
11

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

4.
3

13
.4

TS
O

R
éd

uc
tio

n 
ad

m
is

si
bl

e 
de

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e
pa

r r
ap

po
rt 

à 
la

 p
ro

du
ct

io
n 

m
ax

im
al

e 
en

 c
as

de
 b

ai
ss

e 
de

 fr
éq

ue
nc

e

10
 %

 P
m

ax
/H

z 
en

tre
 4

9,
0 

H
z 

-
49

,5
 H

z 
2 

%
 P

m
ax

/H
z 

< 
49

H
z

V
D

E
-A

R
-N

 4
11

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

4.
3

P A R A M E T R E S F R É Q U E N C E
R

éd
uc

tio
n 

de
 c

ap
ac

ité
ad

m
is

si
bl

e 
pa

r r
ap

po
rt

 à
la

 p
ui

ss
an

ce
 m

ax
im

al
e

en
 c

as
 d

e 
ba

is
se

 d
e

fr
éq

ue
nc

e
13

.5
TS

O
C

on
di

tio
ns

 a
m

bi
an

te
s 

ap
pl

ic
ab

le
s 

re
la

tiv
es

 à
la

 ré
du

ct
io

n 
ad

m
is

si
bl

e 
de

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e
pa

r r
ap

po
rt 

à 
la

 p
ro

du
ct

io
n 

m
ax

im
al

e

D
on

né
es

 à
 fo

ur
ni

r p
ar

 l'
un

ité
 d

e 
pr

od
uc

tio
n

(P
G

M
) p

ou
r a

pp
ro

ba
tio

n 
pa

r l
e 

G
R

D

C
on

di
tio

ns
 s

ta
nd

ar
ds

 a
m

bi
an

te
s 

:
Te

m
pé

ra
tu

re
 : 

-2
5 

°C
 - 

+4
0°

C
A

lti
tu

de
 : 

10
00

 m
H

um
id

ité
 : 

m
oy

en
ne

 2
4h

 h
um

id
ité

 re
la

tiv
e 

de
 l'

ai
r 9

5 
%

,
pr

es
si

on
 d

e 
va

pe
ur

 d
'e

au
 2

,2
 k

P
a

U
ne

 a
pp

ro
ba

tio
n 

pa
r l

e 
G

R
D

 e
st

 re
qu

is
e 

en
 c

as
 d

e
dé

vi
at

io
n 

de
s 

co
nd

iti
on

s 
st

an
da

rd
s

A 1087 - 3



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1087 du 4 décembre 2018

Ty
pe

d'
ex

ig
en

ce
s

Ex
ig

en
ce

s
su

pp
lé

m
en

ta
ire

s

Ex
ig

en
ce

s
no

n
ob

lig
at

oi
re

s
A

rt
ic

le
D

éf
in

iti
on

pa
r

Pa
ra

m
èt

re
 à

 d
éf

in
ir

TY
PE

 B
R

éf
ér

en
ce

s

14
.3

.a
.

TS
O

G
ab

ar
it 

de
 c

re
ux

 d
e 

te
ns

io
n

su
iv

an
t V

D
E

-A
R

-N
 4

11
0 

C
ha

pi
tre

 1
0.

2.
3

C
ap

ac
ité

 d
e 

te
nu

e 
au

x
cr

eu
x 

de
 te

ns
io

n 
en

 c
as

de
 d

éf
au

t
14

.3
.b

TS
O

G
ab

ar
it 

de
 c

re
ux

 d
e 

te
ns

io
n 

po
ur

 d
éf

au
t

as
ym

ét
riq

ue
su

iv
an

t V
D

E
-A

R
-N

 4
11

0 
C

ha
pi

tre
 1

0.
2.

3

C
ap

ac
ité

 d
e

co
m

pe
ns

at
io

n 
de

 la
pu

is
sa

nc
e 

ré
ac

tiv
e 

po
ur

de
s 

un
ité

s 
de

 p
ro

du
ct

io
n

sy
nc

hr
on

es

x

17
.2

.a
D

S
O

C
ap

ac
ité

 à
 fo

ur
ni

r /
 à

 a
bs

or
be

r d
e 

la
pu

is
sa

nc
e 

ré
ac

tiv
e

S
yn

c 
P

G
M

 : 
do

it 
po

uv
oi

r f
on

ct
io

nn
er

 a
ve

c 
le

s 
ca

pa
ci

té
s

de
 p

ro
du

ct
io

n 
ou

 d
’a

bs
or

pt
io

n 
du

 ré
ac

tif
 te

l q
ue

 d
éf

in
is

pa
r l

e 
pr

of
il 

P
/Q

 c
i-d

es
so

us
 p

ou
r l

eq
ue

l l
a 

ca
pa

ci
té

 d
e

pu
is

sa
nc

e 
ré

ac
tiv

e 
(Q

) e
st

 li
m

ité
e 

à 
-3

3 
%

 e
t 3

3 
%

 d
e

P
d 

lo
rs

qu
e 

P
d 

es
t l

a 
pu

is
sa

nc
e 

ac
tiv

e 
m

ax
im

al
e 

qu
i p

eu
t

êt
re

 p
ro

du
ite

 lo
rs

qu
e 

la
 q

ua
nt

ité
 d

e 
pu

is
sa

nc
e 

ac
tiv

e
pr

od
ui

te
 o

u 
ab

so
rb

ée
 e

st
 m

ax
im

al
e 

(s
oi

t c
os

 p
hi

 0
.9

5)

C
ap

ac
ité

 d
e

co
m

pe
ns

at
io

n 
de

 la
pu

is
sa

nc
e 

ré
ac

tiv
e

po
ur

 le
s 

pa
rc

s 
no

n
sy

nc
hr

on
es

 d
e

gé
né

ra
te

ur
s

x

20
.2

.a
D

S
O

C
ap

ac
ité

 à
 fo

ur
ni

r /
 à

 a
bs

or
be

r d
e 

la
pu

is
sa

nc
e 

ré
ac

tiv
e

P
P

M
 : 

fo
nc

tio
nn

em
en

t a
ve

c 
le

s 
ca

pa
ci

té
s 

de
 p

ro
du

ct
io

n
ou

 d
’a

bs
or

pt
io

n 
du

 ré
ac

tif
  t

el
 q

ue
 d

éf
in

is
 p

ar
 le

 p
ro

fil
P

/Q
 c

i-d
es

so
us

 p
ou

r l
eq

ue
l l

a 
ca

pa
ci

té
 d

e 
pu

is
sa

nc
e

ré
ac

tiv
e 

(Q
) e

st
 li

m
ité

e 
à 

-5
0 

%
 e

t 5
0 

%
 d

e 
P

d 
lo

rs
qu

e
P

d 
es

t l
a 

pu
is

sa
nc

e 
ac

tiv
e 

m
ax

im
al

e 
qu

i p
eu

t ê
tre

pr
od

ui
te

 lo
rs

qu
e 

la
 q

ua
nt

ité
 d

e 
pu

is
sa

nc
e 

ac
tiv

e
pr

od
ui

te
 o

u 
ab

so
rb

ée
 e

st
 m

ax
im

al
e 

(s
oi

t c
os

 p
hi

 0
.9

)

x
20

.2
.b

R
S

O
/

TS
O

D
éf

in
iti

on
 :

-
C

om
m

en
t e

t q
ua

nd
 le

 d
éf

au
t é

ca
rt 

de
te

ns
io

n 
es

t r
ec

on
nu

 a
in

si
 q

ue
 la

 fi
n 

de
l'é

ca
rt 

de
 te

ns
io

n
-

ca
ra

ct
ér

is
tiq

ue
s 

du
 c

ou
ra

nt
 d

e 
dé

fa
ut

-
la

 d
yn

am
iq

ue
 e

t l
a 

pr
éc

is
io

n 
de

l'in
je

ct
io

n 
ra

pi
de

 d
e 

co
ur

an
t d

e 
dé

fa
ut

,
qu

i p
eu

t c
om

po
rte

r p
lu

si
eu

rs
 é

ta
pe

s
au

 c
ou

rs
 d

'u
n 

dé
fa

ut
 e

t a
pr

ès
 s

on
él

im
in

at
io

n

-
id

en
tif

ic
at

io
n 

du
 d

éf
au

t :
 p

ha
se

-p
ha

se
 U

 <
 9

0 
%

 o
u 

>
11

0 
%

-
fin

 d
u 

dé
fa

ut
 : 

90
 %

 <
 U

 <
11

0 
%

-
co

ur
an

t d
e 

dé
fa

ut
 : 

Δ
i=

k*
Δ

u;
 2

≤ 
k 

≤6
-

te
m

ps
 d

e 
cr

oi
ss

an
ce

 d
u 

co
ur

an
t d

e 
dé

fa
ut

 : 
≤ 

30
 m

s
-

te
m

ps
 d

'é
lim

in
at

io
n 

du
 c

ou
ra

nt
 d

e 
dé

fa
ut

 : 
≤ 

60
 m

s

P A R A M E T R E S T E N S I O N

In
je

ct
io

n 
ra

pi
de

 d
'u

n
co

ur
an

t d
e 

dé
fa

ut
po

ur
 le

s 
pa

rc
s 

no
n

sy
nc

hr
on

es
 d

e
gé

né
ra

te
ur

s

x
20

.2
.c

R
S

O
/

TS
O

S
pé

ci
fic

at
io

ns
 c

on
ce

rn
an

t l
'in

je
ct

io
n 

de
co

ur
an

t a
sy

m
ét

riq
ue

de
 e

n 
ca

s 
de

 d
éf

au
ts

di
ss

ym
ét

riq
ue

s 
(m

on
op

ha
sé

s 
ou

 b
ip

ha
sé

s)

S
pé

ci
fic

at
io

ns
 s

'a
pp

liq
ue

nt
 a

ux
co

ur
an

ts
 in

ve
rs

es
 p

os
iti

fs
 o

u 
né

ga
tif

s
V

D
E

-A
R

-N
 4

11
0 

/ c
ha

pi
tre

 5
.4

.6

A 1087 - 4



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1087 du 4 décembre 2018

Ty
pe

d'
ex

ig
en

ce
s

Ex
ig

en
ce

s
su

pp
lé

m
en

ta
ire

s

Ex
ig

en
ce

s
no

n
ob

lig
at

oi
re

s
A

rt
ic

le
D

éf
in

iti
on

pa
r

Pa
ra

m
èt

re
 à

 d
éf

in
ir

TY
PE

 B
R

éf
ér

en
ce

s

14
.4

.a
.

TS
O

C
on

di
tio

ns
 d

e 
re

co
nn

ec
tio

n 
au

 ré
se

au
 a

pr
ès

un
e 

dé
co

nn
ex

io
n 

fo
rtu

ite
 p

ro
vo

qu
ée

 p
ar

 u
ne

pe
rtu

rb
at

io
n 

su
r l

e 
ré

se
au

49
,9

 H
z 

< 
f <

 5
0,

1H
z

95
 %

 U
c 

≤ 
U

V
D

E
-A

R
-N

 4
11

0/
 c

ha
pi

tre
 1

0.
4.

2
C

ap
ac

ité
 d

'u
ne

re
co

nn
ex

io
n 

ap
rè

s 
un

e
dé

co
nn

ex
io

n 
fo

rt
ui

te
pr

ov
oq

ué
e 

pa
r u

ne
pe

rt
ub

at
io

n 
ré

se
au

14
.4

.b
TS

O
C

on
di

tio
ns

 d
e 

re
co

nn
ex

io
n

47
,5

 H
z 

< 
f <

 5
0,

2H
z

90
 %

 U
c 

< 
U

 <
 1

10
 %

 U
c

V
D

E
-A

R
-N

 4
11

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
4.

1

R
ét

ab
lis

se
m

en
t d

e 
la

pu
is

sa
nc

e 
ac

tiv
e 

ap
rè

s
dé

fa
ut

17
.3

TS
O

D
éf

in
iti

on
 d

e 
l'a

m
pl

itu
de

 e
t l

e 
dé

la
i d

u
ré

ta
bl

is
se

m
en

t d
e 

la
 p

ui
ss

an
ce

 a
ct

iv
e

TY
P

E
 1

 :
R

ét
ab

lis
se

m
en

t à
 la

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e 
av

an
t d

éf
au

t :
si

 U
>2

0 
%

U
n 

3s
si

 U
<2

0 
%

U
n 

6s
sa

uf
 p

ou
r p

ro
du

ct
io

n 
au

 g
az

 o
u 

à 
la

 v
ap

eu
r :

to
uj

ou
rs

 6
s 

po
ur

 U
<2

0 
%

U
n 

ou
 U

>2
0 

%
U

n
TY

P
E

 2
 :

R
ét

ab
lis

se
m

en
t à

 la
 p

ui
ss

an
ce

 a
ct

iv
e 

av
an

t d
éf

au
t :

si
 U

=U
c+

/-1
0 

%
U

c 
1s

V
D

E
-A

R
-N

 4
11

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

3.
2.

2 
Ty

pe
 1

 / 
ch

ap
itr

e
10

.2
.3

.3
.4

 T
yp

e 
2

R É T A B L I S S E M E N T S Y S T È M E

R
ét

ab
lis

se
m

en
t d

e
la

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e
ap

rè
s 

dé
fa

ut
 p

ou
r l

es
pa

rc
s 

no
n 

sy
nc

hr
on

es
de

 g
én

ér
at

eu
rs

20
.3

.a
TS

O

D
éf

in
iti

on
 :

-
à 

qu
el

 m
om

en
t l

e 
ré

ta
bl

is
se

m
en

t
de

 la
 p

ui
ss

an
ce

 a
ct

iv
e 

ap
rè

s 
dé

fa
ut

co
m

m
en

ce
, s

ur
 la

 b
as

e 
d'

un
 c

rit
èr

e 
lié

 à
la

 te
ns

io
n

-
du

ré
e 

m
ax

im
al

e 
ad

m
is

si
bl

e 
po

ur
 le

ré
ta

bl
is

se
m

en
t d

e 
la

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e
-

am
pl

itu
de

 e
t l

a 
pr

éc
is

io
n 

du
ré

ta
bl

is
se

m
en

t d
e 

la
 p

ui
ss

an
ce

 a
ct

iv
e

A
us

si
 ra

pi
de

m
en

t q
ue

 p
os

si
bl

e 
et

 <
 1

s

R
ét

ab
lis

se
m

en
t d

e 
la

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e 
av

an
t d

éf
au

t :
90

 %
U

c<
 U

< 
11

0 
%

U
c 

< 
1s

 e
t 4

7,
5H

z<
f<

50
,2

 H
z

V
D

E
-A

R
-N

 4
11

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
4.

2

E
n 

ca
s 

de
 c

on
fli

t e
nt

re
 le

s 
ex

ig
en

ce
s 

te
ch

ni
qu

es
 a

cc
ep

té
es

 p
ar

 le
 rè

gl
em

en
t E

15
/0

1/
IL

R
 d

u 
09

 ja
nv

ie
r 2

01
5 

po
rta

nt
 a

cc
ep

ta
tio

n 
de

s 
co

nd
iti

on
s

te
ch

ni
qu

es
 d

e 
ra

cc
or

de
m

en
t a

u 
ré

se
au

 h
au

te
 te

ns
io

n 
ex

pl
oi

té
 p

ar
 C

re
os

 L
ux

em
bo

ur
g 

S
.A

. o
u 

le
 rè

gl
em

en
t E

09
/3

5/
IL

R
 d

u 
15

 d
éc

em
br

e 
20

09
po

rta
nt

 a
cc

ep
ta

tio
n 

de
s 

co
nd

iti
on

s 
te

ch
ni

qu
es

 d
e 

ra
cc

or
de

m
en

t a
ux

 ré
se

au
x 

m
oy

en
ne

 te
ns

io
n 

po
ur

 le
 te

rr
ito

ire
 d

u 
G

ra
nd

-D
uc

hé
 d

e 
Lu

xe
m

bo
ur

g
et

 le
s 

pr
és

en
te

s 
ex

ig
en

ce
s 

te
ch

ni
qu

es
 a

pp
lic

ab
le

s 
co

nf
or

m
ém

en
t a

u 
rè

gl
em

en
t (

U
E

) 2
01

6/
63

1 
du

 1
4 

av
ril

 2
01

6,
 c

es
 d

er
ni

èr
es

 p
ré

va
le

nt
.

A 1087 - 5



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1087 du 4 décembre 2018
A

nn
ex

e 
: E

xi
ge

nc
es

 g
én

ér
al

es
 e

t s
up

pl
ém

en
ta

ire
s 

po
ur

 le
s 

un
ité

s 
de

 p
ro

du
ct

io
n 

pa
r c

at
ég

or
ie

Ty
pe

 C

Ty
pe

d'
ex

ig
en

ce
s

Ex
ig

en
ce

s
su

pp
lé

m
en

ta
ire

s

Ex
ig

en
ce

s
no

n
ob

lig
at

oi
re

s
A

rt
ic

le
D

éf
in

iti
on

pa
r

Pa
ra

m
èt

re
 à

 d
éf

in
ir

TY
PE

 C
R

éf
ér

en
ce

s

Pl
ag

es
 d

e 
fr

éq
ue

nc
e

13
.1

.a
.(i

)
TS

O
D

ur
ée

 d
e 

fo
nc

tio
nn

em
en

t d
an

s 
le

s 
pl

ag
es

 :
E

ur
op

e 
co

nt
in

en
ta

le
 4

7,
5-

48
,5

H
z 

et
 4

8,
5-

49
H

z
30

 m
in

TA
B

-H
T 

/ c
ha

pi
tre

 1
1.

2.
2

TS
O

C
ap

ac
ité

 à
 s

up
po

rte
r d

es
 v

ite
ss

es
 d

e
va

ria
tio

n 
de

 la
 fr

éq
ue

nc
e 

(R
O

C
O

F)
, u

ne
un

ité
 d

e 
pr

od
uc

tio
n 

d'
él

ec
tri

ci
té

 e
st

 c
ap

ab
le

de
 re

st
er

 c
on

ne
ct

ée
 a

u 
ré

se
au

 e
t d

e
fo

nc
tio

nn
er

 q
ue

lle
 q

ue
 s

oi
t l

a 
vi

te
ss

e 
de

va
ria

tio
n 

de
 la

 fr
éq

ue
nc

e

2 
H

z/
s 

- 0
,5

 s
1,

5 
H

z/
s 

- 1
 s

1,
25

 H
z/

s 
- 2

 s
V

D
E

-A
R

-N
 4

12
0 

/ c
ha

pi
tre

 1
0.

2.
4.

3
C

ap
ac

ité
 à

 s
up

po
rt

er
 d

es
vi

te
ss

es
 d

e 
va

ria
tio

n 
de

la
 fr

éq
ue

nc
e 

(R
O

C
O

F)
13

.1
.b

R
S

O
S

eu
il 

d'
in

te
rv

en
tio

n 
po

ur
 la

 p
ro

te
ct

io
n 

de
l'in

te
rfa

ce
 b

as
ée

 s
ur

 R
O

C
O

F
10

0 
m

s

13
.2

.a
TS

O
S

eu
il 

de
 fr

éq
ue

nc
e 

et
 v

al
eu

rs
 d

e 
st

at
is

m
e

Va
le

ur
s 

aj
us

ta
bl

es
 p

ou
r s

eu
il 

de
 fr

éq
ue

nc
e 

et
 v

al
eu

rs
de

 s
ta

tis
m

e 
:

va
le

ur
 p

ar
 d

éf
au

t =
 5

0,
2 

H
z 

et
 5

 %
V

D
E

-A
R

-N
 4

12
0 

/ c
ha

pi
tre

 1
0.

2.
4.

3
LF

SM
-O

, M
od

e 
de

se
ns

iti
vi

té
 re

st
re

in
t à

 la
su

rf
ré

qu
en

ce
x

13
.2

.f
TS

O
E

xi
ge

nc
e 

re
la

tiv
e 

au
 c

om
po

rte
m

en
t d

e
l'u

ni
té

 d
e 

pr
od

uc
tio

n 
un

e 
fo

is
 s

on
 n

iv
ea

u 
de

ré
gu

la
tio

n 
m

in
im

al
 a

tte
in

t

C
on

tin
ue

r à
 ré

du
ire

 la
 p

ro
du

ct
io

n
po

ur
 a

ut
an

t q
u'

el
le

 re
st

e 
st

ab
le

V
D

E
-A

R
-N

 4
12

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

4.
3

13
.4

TS
O

R
éd

uc
tio

n 
ad

m
is

si
bl

e 
de

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e
pa

r r
ap

po
rt 

à 
la

 p
ro

du
ct

io
n 

m
ax

im
al

e 
en

 c
as

de
 b

ai
ss

e 
de

 fr
éq

ue
nc

e

10
 %

 P
m

ax
/H

z 
en

tre
 4

9,
0 

H
z 

-
49

,5
 H

z 
2 

%
 P

m
ax

/H
z 

< 
49

H
z

V
D

E
-A

R
-N

 4
12

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

4.
3

R
éd

uc
tio

n 
de

 c
ap

ac
ité

ad
m

is
si

bl
e 

pa
r r

ap
po

rt
 à

la
 p

ui
ss

an
ce

 m
ax

im
al

e
en

 c
as

 d
e 

ba
is

se
 d

e
fr

éq
ue

nc
e

13
.5

TS
O

C
on

di
tio

ns
 a

m
bi

an
te

s 
ap

pl
ic

ab
le

s 
re

la
tiv

es
 à

la
 ré

du
ct

io
n 

ad
m

is
si

bl
e 

de
 p

ui
ss

an
ce

 a
ct

iv
e

pa
r r

ap
po

rt 
à 

la
 p

ro
du

ct
io

n 
m

ax
im

al
e

D
on

né
es

 à
 fo

ur
ni

r p
ar

 l'
un

ité
 d

e 
pr

od
uc

tio
n

(P
G

M
) p

ou
r a

pp
ro

ba
tio

n 
pa

r l
e 

G
R

D

C
on

di
tio

ns
 s

ta
nd

ar
ds

 a
m

bi
an

te
s 

:
Te

m
pé

ra
tu

re
 : 

-2
5 

°C
 - 

+4
0°

C
A

lti
tu

de
 : 

10
00

 m
H

um
id

ité
 : 

: m
oy

en
ne

 2
4h

 h
um

id
ité

 re
la

tiv
e 

de
 l'

ai
r 9

5 
%

,
pr

es
si

on
 d

e 
va

pe
ur

 d
'e

au
 2

,2
 k

P
a

U
ne

 a
pp

ro
ba

tio
n 

pa
r l

e 
G

R
D

 e
st

 re
qu

is
e 

en
 c

as
 d

e
dé

vi
at

io
n 

de
s 

co
nd

iti
on

s 
st

an
da

rd
s

St
ab

ili
té

 fr
éq

ue
nc

e
15

.2
.a

R
S

O
/

TS
O

D
él

ai
 d

an
s 

le
qu

el
 la

 c
on

si
gn

e 
aj

us
té

e
de

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e 
do

it 
êt

re
 a

tte
in

te
 e

t
to

lé
ra

nc
e

C
on

si
gn

e 
de

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e 
à 

at
te

in
dr

e 
:

-
pa

s 
pl

us
 le

nt
em

en
t q

ue
 4

 %
 P

m
ax

/m
in

-
pa

s 
pl

us
 ra

pi
de

m
en

t q
ue

 4
0 

%
 P

m
ax

/m
in

V
D

E
-A

R
-N

 4
12

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

4.
1

TS
O

Fo
ur

ni
tu

re
 d

e 
la

 ré
po

ns
e 

en
 p

ui
ss

an
ce

ac
tiv

e 
au

x 
va

ria
tio

ns
 d

e 
fré

qu
en

ce
 à

 u
n 

se
ui

l
de

 fr
éq

ue
nc

e 
et

 à
 u

ne
 v

al
eu

r d
e 

st
at

is
m

e

S
eu

il 
de

 fr
éq

ue
nc

e 
fix

é 
pa

r l
e 

G
R

T 
es

t c
om

pr
is

en
tre

 4
9,

8 
et

 4
9,

5 
H

z,
 c

es
 v

al
eu

rs
 in

cl
us

es
 :

Va
le

ur
s 

de
 s

ta
tis

m
e 

fix
ée

s 
pa

r l
e 

G
R

T 
en

tre
2 

et
 1

2 
%

 V
al

eu
r p

ar
 d

éf
au

t :
 4

9,
8 

H
z 

et
 5

 %

V
D

E
-A

R
-N

 4
12

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

4.
3

P A R A M E T R E S F R É Q U E N C E

LF
SM

-U
 M

od
e 

de
se

ns
iti

vi
té

 re
st

re
in

t à
 la

so
us

-fr
éq

ue
nc

e
15

.2
.c

TS
O

D
éf

in
iti

on
 p

ui
ss

an
ce

 a
ct

iv
e 

de
 ré

fé
re

nc
e 

P
re

f
-

sy
nc

. P
G

M
 : 

P
re

f =
 P

m
ax

-
P

P
M

 : 
P

re
f=

P
ac

t e
n 

ca
s 

de
 s

ou
s-

fré
qu

en
ce

V
D

E
-A

R
-N

 4
12

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

4.
3

A 1087 - 6



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1087 du 4 décembre 2018

Ty
pe

d'
ex

ig
en

ce
s

Ex
ig

en
ce

s
su

pp
lé

m
en

ta
ire

s

Ex
ig

en
ce

s
no

n
ob

lig
at

oi
re

s
A

rt
ic

le
D

éf
in

iti
on

pa
r

Pa
ra

m
èt

re
 à

 d
éf

in
ir

TY
PE

 C
R

éf
ér

en
ce

s

15
.2

.d
.(i

)
TS

O

P
ar

am
èt

re
s 

Fr
eq

ue
nc

y 
S

en
si

tiv
e 

M
od

e
(F

S
M

) :
-

P
la

ge
 d

e 
pu

is
sa

nc
e 

ac
tiv

e 
pa

r r
ap

po
rt 

à
la

 p
ui

ss
an

ce
 m

ax
im

al
e

-
In

se
ns

ib
ili

té
 d

e 
la

 ré
po

ns
e 

à 
un

e
va

ria
tio

n 
de

 fr
éq

ue
nc

e
-

B
an

de
 m

or
te

 d
e 

la
 ré

po
ns

e 
à 

un
e

va
ria

tio
n 

de
 fr

éq
ue

nc
e

-
S

ta
tis

m
e

2 
%

10
 m

H
z

0-
20

0 
m

H
z

B
an

de
 2

-1
2 

%

V
D

E
-A

R
-N

 4
12

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
5.

3

15
.2

.d
.

(ii
i)

TS
O

D
ur

ée
 m

ax
im

al
e 

d'
ac

tiv
at

io
n 

ad
m

is
si

bl
e

R
et

ar
d 

in
iti

al
 d

'a
ct

iv
ita

tio
n 

(s
an

s 
in

er
tie

) t
1 

: m
ax

 1
 s

D
ur

ée
 m

ax
im

al
e 

ad
m

is
si

bl
e

po
ur

 la
 d

ur
ée

 d
'a

ct
iv

at
io

n 
co

m
pl

èt
e 

t2
 : 

30
 s

V
D

E
-A

R
-N

 4
12

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
5.

3

TS
O

R
et

ar
d 

m
ax

im
al

 a
dm

is
si

bl
e 

po
ur

 u
ni

té
s 

de
pr

od
uc

tio
n 

d'
él

ec
tri

ci
té

 a
ve

c 
in

er
tie

A
us

si
 c

ou
rt 

qu
e 

po
ss

ib
le

, à
 ju

st
ifi

er
 s

i >
 2

 s
V

D
E

-A
R

-N
 4

12
0 

/ c
ha

pi
tre

 1
0.

5.
3

X

15
.2

.d
.

(iv
)

TS
O

R
et

ar
d 

m
ax

im
al

 a
dm

is
si

bl
e 

po
ur

 u
ni

té
s 

de
pr

od
uc

tio
n 

d'
él

ec
tri

ci
té

 s
an

s 
in

er
tie

1s
V

D
E

-A
R

-N
 4

12
0 

/ c
ha

pi
tre

 1
0.

5.
3

P A R A M E T R E S F R É Q U E N C E

M
od

e 
de

 s
en

si
tiv

ité
 à

 la
fr

éq
ue

nc
e/

 F
R

EQ
U

EN
C

Y
SE

N
SI

TI
VE

 M
O

D
E 

(F
SM

)

15
.2

.d
.(v

)
TS

O
P

ér
io

de
 p

ou
r l

a 
fo

ur
ni

tu
re

 d
e 

la
 p

le
in

e
ré

po
ns

e 
en

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e 
au

x 
va

ria
tio

ns
de

 fr
éq

ue
nc

e
M

in
im

um
 1

5 
m

in
V

D
E

-A
R

-N
 4

12
0 

/ c
ha

pi
tre

 1
0.

5.
3

A 1087 - 7



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1087 du 4 décembre 2018

Ty
pe

d'
ex

ig
en

ce
s

Ex
ig

en
ce

s
su

pp
lé

m
en

ta
ire

s

Ex
ig

en
ce

s
no

n
ob

lig
at

oi
re

s
A

rt
ic

le
D

éf
in

iti
on

pa
r

Pa
ra

m
èt

re
 à

 d
éf

in
ir

TY
PE

 C
R

éf
ér

en
ce

s

14
.3

.a
.

TS
O

G
ab

ar
it 

de
 c

re
ux

 d
e 

te
ns

io
n

su
iv

an
t V

D
E

-A
R

-N
 4

11
0 

C
ha

pi
tre

 1
0.

2.
3

C
ap

ac
ité

 d
e 

te
nu

e 
au

x
cr

eu
x 

de
 te

ns
io

n 
en

 c
as

de
 d

éf
au

t
14

.3
.b

TS
O

G
ab

ar
it 

de
 c

re
ux

 d
e 

te
ns

io
n 

po
ur

 d
éf

au
t

as
ym

ét
riq

ue
su

iv
an

t V
D

E
-A

R
-N

 4
11

0 
C

ha
pi

tre
 1

0.
2.

3

D
éc

on
ne

xi
on

au
to

m
at

iq
ue

15
.3

R
S

O
/

TS
O

C
rit

èr
es

 d
e 

dé
co

nn
ex

io
n 

au
to

m
at

iq
ue

m
en

t
lo

rs
qu

e 
la

 te
ns

io
n 

au
 p

oi
nt

 d
e 

ra
cc

or
de

m
en

t
at

te
in

t l
es

 n
iv

ea
ux

 s
pé

ci
fié

s

D
is

co
nn

ex
io

n 
ad

m
is

si
bl

e 
:

U
 >

 1
,1

 p
u 

(4
00

 k
V

)
ou

 U
 >

 1
,1

5 
pu

 (2
20

 k
V

)
ou

 U
 <

 0
.8

5 
pu

C
ap

ac
ité

 d
e

co
m

pe
ns

at
io

n 
de

 la
pu

is
sa

nc
e 

ré
ac

tiv
e 

po
ur

de
s 

un
ité

s 
de

 p
ro

du
ct

io
n

sy
nc

hr
on

es

X

17
.2

.a
D

S
O

C
ap

ac
ité

 à
 fo

ur
ni

r /
 à

 a
bs

or
be

r d
e 

la
pu

is
sa

nc
e 

ré
ac

tiv
e

S
yn

c 
P

G
M

 : 
do

it 
po

uv
oi

r f
on

ct
io

nn
er

 a
ve

c 
le

s 
ca

pa
ci

té
s

de
 p

ro
du

ct
io

n 
ou

 d
’a

bs
or

pt
io

n 
du

 ré
ac

tif
 te

l q
ue

 d
éf

in
is

pa
r l

e 
pr

of
il 

P
/Q

 c
i-d

es
so

us
 p

ou
r l

eq
ue

l l
a 

ca
pa

ci
té

 d
e

pu
is

sa
nc

e 
ré

ac
tiv

e 
(Q

) e
st

 li
m

ité
e 

à 
-3

3 
%

 e
t 3

3 
%

 d
e

P
d 

lo
rs

qu
e 

P
d 

es
t l

a 
pu

is
sa

nc
e 

ac
tiv

e 
m

ax
im

al
e 

qu
i p

eu
t

êt
re

 p
ro

du
ite

 lo
rs

qu
e 

la
 q

ua
nt

ité
 d

e 
pu

is
sa

nc
e 

ac
tiv

e
pr

od
ui

te
 o

u 
ab

so
rb

ée
 e

st
 m

ax
im

al
e 

(s
oi

t c
os

 p
hi

 0
.9

5)

C
ap

ac
ité

 e
n 

pu
is

sa
nc

e
ré

ac
tiv

e 
à 

la
 p

ui
ss

an
ce

m
ax

im
al

e 
po

ur
 d

es
un

ité
s 

de
 p

ro
du

ct
io

n
sy

nc
hr

on
es

18
.2

.b
.(i

)

R
S

O
/

TS
O

D
éf

in
iti

on
 d

u 
pr

of
ile

 U
-Q

/P
m

ax
 d

an
s

le
s 

lim
ite

s 
du

qu
el

 l'
un

ité
 d

e 
pr

od
uc

tio
n

d'
él

ec
tri

ci
té

 s
yn

ch
ro

ne
 e

st
 c

ap
ab

le
 d

e 
fo

ur
ni

r
ou

 d
'a

bs
or

be
r d

e 
la

 p
ui

ss
an

ce
 ré

ac
tiv

e 
à 

sa
pu

is
sa

nc
e 

m
ax

im
al

e

su
iv

an
t V

D
E

-A
R

-N
 4

12
0 

ch
ap

itr
e 

10
.2

.2
.2

P A R A M E T R E S T E N S I O N

C
ap

ac
ité

 d
e

co
m

pe
ns

at
io

n 
de

 la
pu

is
sa

nc
e 

ré
ac

tiv
e

po
ur

 le
s 

pa
rc

s 
no

n
sy

nc
hr

on
es

 d
e

gé
né

ra
te

ur
s

X

20
.2

.a
D

S
O

C
ap

ac
ité

 à
 fo

ur
ni

r /
 à

 a
bs

or
be

r d
e 

la
pu

is
sa

nc
e 

ré
ac

tiv
e

P
P

M
 : 

fo
nc

tio
nn

em
en

t a
ve

c 
le

s 
ca

pa
ci

té
s 

de
 p

ro
du

ct
io

n
ou

 d
’a

bs
or

pt
io

n 
du

 ré
ac

tif
  t

el
 q

ue
 d

éf
in

is
 p

ar
 le

 p
ro

fil
P

/Q
 c

i-d
es

so
us

 p
ou

r l
eq

ue
l l

a 
ca

pa
ci

té
 d

e 
pu

is
sa

nc
e

ré
ac

tiv
e 

(Q
) e

st
 li

m
ité

e 
à 

-5
0 

%
 e

t 5
0 

%
 d

e 
P

d 
lo

rs
qu

e
P

d 
es

t l
a 

pu
is

sa
nc

e 
ac

tiv
e 

m
ax

im
al

e 
qu

i p
eu

t ê
tre

pr
od

ui
te

 lo
rs

qu
e 

la
 q

ua
nt

ité
 d

e 
pu

is
sa

nc
e 

ac
tiv

e
pr

od
ui

te
 o

u 
ab

so
rb

ée
 e

st
 m

ax
im

al
e 

(s
oi

t c
os

 p
hi

 0
.9

)

A 1087 - 8



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1087 du 4 décembre 2018

Ty
pe

d'
ex

ig
en

ce
s

Ex
ig

en
ce

s
su

pp
lé

m
en

ta
ire

s

Ex
ig

en
ce

s
no

n
ob

lig
at

oi
re

s
A

rt
ic

le
D

éf
in

iti
on

pa
r

Pa
ra

m
èt

re
 à

 d
éf

in
ir

TY
PE

 C
R

éf
ér

en
ce

s

X
20

.2
.b

R
S

O
/

TS
O

D
éf

in
iti

on
 :

-
C

om
m

en
t e

t q
ua

nd
 le

 d
éf

au
t é

ca
rt 

de
te

ns
io

n 
es

t r
ec

on
nu

 a
in

si
 q

ue
 la

 fi
n 

de
l'é

ca
rt 

de
 te

ns
io

n
-

ca
ra

ct
ér

is
tiq

ue
s 

du
 c

ou
ra

nt
 d

e 
dé

fa
ut

-
la

 d
yn

am
iq

ue
 e

t l
a 

pr
éc

is
io

n 
de

l'in
je

ct
io

n 
ra

pi
de

 d
e 

co
ur

an
t d

e 
dé

fa
ut

,
qu

i p
eu

t c
om

po
rte

r p
lu

si
eu

rs
 é

ta
pe

s
au

 c
ou

rs
 d

'u
n 

dé
fa

ut
 e

t a
pr

ès
 s

on
él

im
in

at
io

n

-
id

en
tif

ic
at

io
n 

du
 d

éf
au

t :
 p

ha
se

-p
ha

se
 U

 <
 9

0 
%

 o
u 

>
11

0 
%

-
fin

 d
u 

dé
fa

ut
 : 

90
 %

 <
 U

 <
11

0 
%

-
co

ur
an

t d
e 

dé
fa

ut
 : 

Δ
i=

k*
Δ

u;
 2

≤ 
k 

≤6
-

te
m

ps
 d

e 
cr

oi
ss

an
ce

 d
u 

co
ur

an
t d

e 
dé

fa
ut

 : 
≤ 

30
 m

s
-

te
m

ps
 d

'é
lim

in
at

io
n 

du
 c

ou
ra

nt
 d

e 
dé

fa
ut

 : 
≤ 

60
 m

s

V
D

E
-A

R
-N

 4
12

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

3.
3

In
je

ct
io

n 
ra

pi
de

 d
'u

n
co

ur
an

t d
e 

dé
fa

ut
po

ur
 le

s 
pa

rc
s 

no
n

sy
nc

hr
on

es
 d

e
gé

né
ra

te
ur

s

X
20

.2
.c

R
S

O
/

TS
O

S
pé

ci
fic

at
io

ns
 c

on
ce

rn
an

t l
'in

je
ct

io
n 

de
co

ur
an

t a
sy

m
ét

riq
ue

de
 e

n 
ca

s 
de

 d
éf

au
ts

di
ss

ym
ét

riq
ue

s 
(m

on
op

ha
sé

s 
ou

 b
ip

ha
sé

s)

S
pé

ci
fic

at
io

ns
 s

'a
pp

liq
ue

nt
 a

ux
co

ur
an

ts
 in

ve
rs

es
 p

os
iti

fs
 o

u 
né

ga
tif

s
V

D
E

-A
R

-N
 4

12
0 

/ c
ha

pi
tre

 5
.4

.6

C
ap

ac
ité

 e
n 

pu
is

sa
nc

e
ré

ac
tiv

e 
à 

la
 p

ui
ss

an
ce

m
ax

im
al

e 
po

ur
 le

s 
pa

rc
s

no
n 

sy
nc

hr
on

es
 d

e
gé

né
ra

te
ur

s

21
.3

.b
R

S
O

/
TS

O
D

éf
in

iti
on

 d
u 

pr
of

ile
 U

-Q
/P

m
ax

 à
 s

a
pu

is
sa

nc
e 

m
ax

im
al

e

P
la

ge
 m

ax
im

al
e 

de
 Q

/P
m

ax
 =

 0
,7

5

P
la

ge
 m

ax
im

al
e 

du
 n

iv
ea

u 
de

 te
ns

io
n

en
 ré

gi
m

e 
pe

rm
an

en
t (

pu
) =

 0
,2

25

V
D

E
-A

R
-N

 4
12

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

2.
(2

)

P A R A M E T R E S T E N S I O N
C

ap
ac

ité
 e

n 
pu

is
sa

nc
e

ré
ac

tiv
e 

à 
la

 p
ui

ss
an

ce
m

ax
im

al
e 

en
 d

es
so

us
de

 la
 c

ap
ac

ité
 m

ax
im

al
e

po
ur

 d
es

 u
ni

té
s 

de
pr

od
uc

tio
n 

sy
nc

hr
on

es

21
.3

.c
.(i

)
R

S
O

/
TS

O
D

éf
in

iti
on

 d
u 

pr
of

ile
 P

-Q
/P

m
ax

 e
n 

de
ss

ou
s

de
 la

 p
ui

ss
an

ce
 m

ax
im

al
e

P
la

ge
 m

ax
im

al
e 

de
 Q

/P
m

ax
 =

 0
,7

5

P
la

ge
 m

ax
im

al
e 

du
 n

iv
ea

u 
de

 te
ns

io
n

en
 ré

gi
m

e 
pe

rm
an

en
t (

pu
) =

 0
,2

25

V
D

E
-A

R
-N

 4
12

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

2.
(3

)

A 1087 - 9



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1087 du 4 décembre 2018

Ty
pe

d'
ex

ig
en

ce
s

Ex
ig

en
ce

s
su

pp
lé

m
en

ta
ire

s

Ex
ig

en
ce

s
no

n
ob

lig
at

oi
re

s
A

rt
ic

le
D

éf
in

iti
on

pa
r

Pa
ra

m
èt

re
 à

 d
éf

in
ir

TY
PE

 C
R

éf
ér

en
ce

s

14
.4

.a
.

TS
O

C
on

di
tio

ns
 d

e 
re

co
nn

ec
tio

n 
au

 ré
se

au
 a

pr
ès

un
e 

dé
co

nn
ex

io
n 

fo
rtu

ite
 p

ro
vo

qu
ée

 p
ar

 u
ne

pe
rtu

rb
at

io
n 

su
r l

e 
ré

se
au

49
,9

 H
z 

< 
f <

 5
0,

1H
z

95
 %

 U
c 

≤ 
U

V
D

E
-A

R
-N

 4
12

0/
 c

ha
pi

tre
 1

0.
4.

2
C

ap
ac

ité
 d

'u
ne

re
co

nn
ex

io
n 

ap
rè

s 
un

e
dé

co
nn

ex
io

n 
fo

rt
ui

te
pr

ov
oq

ué
e 

pa
r u

ne
pe

rt
ub

at
io

n 
ré

se
au

14
.4

.b
TS

O
C

on
di

tio
ns

 d
e 

re
co

nn
ex

io
n

47
,5

 H
z 

< 
f <

 5
1H

z
90

 %
 U

c 
< 

U
 <

 1
10

 %
 U

c

V
D

E
-A

R
-N

 4
12

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
4.

1

Fo
nc

tio
nn

em
en

t s
ui

te
ba

sc
ul

em
en

t e
n 

îlo
ta

ge
su

r a
ux

ili
ai

re
s

15
.5

.c
.(i

ii)
R

S
O

/
TS

O

D
ur

ée
 m

in
im

al
e 

de
 fo

nc
tio

nn
em

en
t à

 la
 s

ui
te

du
 b

as
cu

le
m

en
t v

er
s 

un
 fo

nc
tio

nn
em

en
t e

n
îlo

ta
ge

 s
ur

 le
s 

au
xi

lia
ire

s,
 in

dé
pe

nd
am

m
en

t
de

 to
ut

 ra
cc

or
de

m
en

t a
ux

ili
ai

re
 a

u 
ré

se
au

ex
te

rn
e

2h
V

D
E

-A
R

-N
 4

12
0/

 c
ha

pi
tre

 1
0.

5.
1

R
ét

ab
lis

se
m

en
t d

e 
la

pu
is

sa
nc

e 
ac

tiv
e 

ap
rè

s
dé

fa
ut

17
.3

TS
O

D
éf

in
iti

on
 d

e 
l'a

m
pl

itu
de

 e
t l

e 
dé

la
i d

u
ré

ta
bl

is
se

m
en

t d
e 

la
 p

ui
ss

an
ce

 a
ct

iv
e

si
 U

>2
0 

%
U

n 
3s

si
 U

<2
0 

%
U

n 
6s

sa
uf

 p
ou

r p
ro

du
ct

io
n 

au
 g

az
 o

u 
à 

la
 v

ap
eu

r :
to

uj
ou

rs
 6

s 
po

ur
 U

<2
0 

%
U

n 
ou

 U
>2

0 
%

U
n

V
D

E
-A

R
-N

 4
12

0 
10

.2
.3

.2
.2

 T
yp

e 
1

R É T A B L I S S E M E N T S Y S T È M E

R
ét

ab
lis

se
m

en
t d

e 
la

pu
is

sa
nc

e 
ac

tiv
e 

ap
rè

s
dé

fa
ut

 p
ou

r l
es

 p
ar

cs
no

n 
sy

nc
hr

on
es

 d
e

gé
né

ra
te

ur
s

20
.3

.a
TS

O

D
éf

in
iti

on
 :

-
à 

qu
el

 m
om

en
t l

e 
ré

ta
bl

is
se

m
en

t
de

 la
 p

ui
ss

an
ce

 a
ct

iv
e 

ap
rè

s 
dé

fa
ut

co
m

m
en

ce
, s

ur
 la

 b
as

e 
d'

un
 c

rit
èr

e 
lié

 à
la

 te
ns

io
n

-
du

ré
e 

m
ax

im
al

e 
ad

m
is

si
bl

e 
po

ur
 le

ré
ta

bl
is

se
m

en
t d

e 
la

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e
-

am
pl

itu
de

 e
t l

a 
pr

éc
is

io
n 

du
ré

ta
bl

is
se

m
en

t d
e 

la
 p

ui
ss

an
ce

 a
ct

iv
e

A
us

si
 ra

pi
de

m
en

t q
ue

 p
os

si
bl

e 
et

 <
 1

s

R
ét

ab
lis

se
m

en
t d

e 
la

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e 
av

an
t d

éf
au

t :
90

 %
U

c<
 U

< 
11

0 
%

U
c 

< 
1s

 e
t 4

7,
5H

z<
f<

50
,2

 H
z

V
D

E
-A

R
-N

 4
12

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
4.

2

E
n 

ca
s 

de
 c

on
fli

t e
nt

re
 le

s 
ex

ig
en

ce
s 

te
ch

ni
qu

es
 a

cc
ep

té
es

 p
ar

 le
 rè

gl
em

en
t E

15
/0

1/
IL

R
 d

u 
09

 ja
nv

ie
r 2

01
5 

po
rta

nt
 a

cc
ep

ta
tio

n 
de

s 
co

nd
iti

on
s

te
ch

ni
qu

es
 d

e 
ra

cc
or

de
m

en
t a

u 
ré

se
au

 h
au

te
 te

ns
io

n 
ex

pl
oi

té
 p

ar
 C

re
os

 L
ux

em
bo

ur
g 

S
.A

. o
u 

le
 rè

gl
em

en
t E

09
/3

5/
IL

R
 d

u 
15

 d
éc

em
br

e 
20

09
po

rta
nt

 a
cc

ep
ta

tio
n 

de
s 

co
nd

iti
on

s 
te

ch
ni

qu
es

 d
e 

ra
cc

or
de

m
en

t a
ux

 ré
se

au
x 

m
oy

en
ne

 te
ns

io
n 

po
ur

 le
 te

rr
ito

ire
 d

u 
G

ra
nd

-D
uc

hé
 d

e 
Lu

xe
m

bo
ur

g
et

 le
s 

pr
és

en
te

s 
ex

ig
en

ce
s 

te
ch

ni
qu

es
 a

pp
lic

ab
le

s 
co

nf
or

m
ém

en
t a

u 
rè

gl
em

en
t (

U
E

) 2
01

6/
63

1 
du

 1
4 

av
ril

 2
01

6,
 c

es
 d

er
ni

èr
es

 p
ré

va
le

nt
.

A 1087 - 10



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1087 du 4 décembre 2018
A

nn
ex

e 
: E

xi
ge

nc
es

 g
én

ér
al

es
 e

t s
up

pl
ém

en
ta

ire
s 

po
ur

 le
s 

un
ité

s 
de

 p
ro

du
ct

io
n 

pa
r c

at
ég

or
ie

Ty
pe

 D

Ty
pe

d'
ex

ig
en

ce
s

Ex
ig

en
ce

s
su

pp
lé

m
en

ta
ire

s

Ex
ig

en
ce

s
no

n
ob

lig
at

oi
re

s
A

rt
ic

le
D

éf
in

iti
on

pa
r

Pa
ra

m
èt

re
 à

 d
éf

in
ir

TY
PE

 D
R

éf
ér

en
ce

s

Pl
ag

es
 d

e 
fr

éq
ue

nc
e

13
.1

.a
.(i

)
TS

O
D

ur
ée

 d
e 

fo
nc

tio
nn

em
en

t d
an

s 
le

s 
pl

ag
es

 :
E

ur
op

e 
co

nt
in

en
ta

le
 4

7,
5-

48
,5

H
z 

et
 4

8,
5-

49
H

z
30

 m
in

TA
B

-H
T 

/ c
ha

pi
tre

 1
1.

2.
2

TS
O

C
ap

ac
ité

 à
 s

up
po

rte
r d

es
 v

ite
ss

es
 d

e
va

ria
tio

n 
de

 la
 fr

éq
ue

nc
e 

(R
O

C
O

F)
, u

ne
un

ité
 d

e 
pr

od
uc

tio
n 

d'
él

ec
tri

ci
té

 e
st

 c
ap

ab
le

de
 re

st
er

 c
on

ne
ct

ée
 a

u 
ré

se
au

 e
t d

e
fo

nc
tio

nn
er

 q
ue

lle
 q

ue
 s

oi
t l

a 
vi

te
ss

e 
de

va
ria

tio
n 

de
 la

 fr
éq

ue
nc

e

2 
H

z/
s 

- 0
,5

 s
1,

5 
H

z/
s 

- 1
 s

1,
25

 H
z/

s 
- 2

 s
V

D
E

-A
R

-N
 4

13
0 

/ c
ha

pi
tre

 1
0.

2.
4.

3
C

ap
ac

ité
 à

 s
up

po
rt

er
 d

es
vi

te
ss

es
 d

e 
va

ria
tio

n 
de

la
 fr

éq
ue

nc
e 

(R
O

C
O

F)
13

.1
.b

R
S

O
S

eu
il 

d'
in

te
rv

en
tio

n 
po

ur
 la

 p
ro

te
ct

io
n 

de
l'in

te
rfa

ce
 b

as
ée

 s
ur

 R
O

C
O

F
10

0 
m

s

13
.2

.a
TS

O
S

eu
il 

de
 fr

éq
ue

nc
e 

et
 v

al
eu

rs
 d

e 
st

at
is

m
e

Va
le

ur
s 

aj
us

ta
bl

es
 p

ou
r s

eu
il 

de
 fr

éq
ue

nc
e 

et
 v

al
eu

rs
de

 s
ta

tis
m

e 
:

va
le

ur
 p

ar
 d

éf
au

t =
 5

0,
2 

H
z 

et
 5

 %
V

D
E

-A
R

-N
 4

13
0 

/ c
ha

pi
tre

 1
0.

2.
4.

3
LF

SM
-O

, M
od

e 
de

se
ns

iti
vi

té
 re

st
re

in
t à

 la
su

rf
ré

qu
en

ce
x

13
.2

.f
TS

O
E

xi
ge

nc
e 

re
la

tiv
e 

au
 c

om
po

rte
m

en
t d

e
l'u

ni
té

 d
e 

pr
od

uc
tio

n 
un

e 
fo

is
 s

on
 n

iv
ea

u 
de

ré
gu

la
tio

n 
m

in
im

al
 a

tte
in

t

C
on

tin
ue

r à
 ré

du
ire

 la
 p

ro
du

ct
io

n
po

ur
 a

ut
an

t q
u'

el
le

 re
st

e 
st

ab
le

V
D

E
-A

R
-N

 4
13

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

4.
3

13
.4

TS
O

R
éd

uc
tio

n 
ad

m
is

si
bl

e 
de

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e
pa

r r
ap

po
rt 

à 
la

 p
ro

du
ct

io
n 

m
ax

im
al

e 
en

 c
as

de
 b

ai
ss

e 
de

 fr
éq

ue
nc

e

10
 %

 P
m

ax
/H

z 
en

tre
 4

9,
0 

H
z 

- 4
9,

5 
H

z 
 

2 
%

 P
m

ax
/H

z 
< 

49
H

z
V

D
E

-A
R

-N
 4

13
0 

/ c
ha

pi
tre

 1
0.

2.
4.

3

R
éd

uc
tio

n 
de

 c
ap

ac
ité

ad
m

is
si

bl
e 

pa
r r

ap
po

rt
 à

la
 p

ui
ss

an
ce

 m
ax

im
al

e
en

 c
as

 d
e 

ba
is

se
 d

e
fr

éq
ue

nc
e

13
.5

TS
O

C
on

di
tio

ns
 a

m
bi

an
te

s 
ap

pl
ic

ab
le

s 
re

la
tiv

es
 à

la
 ré

du
ct

io
n 

ad
m

is
si

bl
e 

de
 p

ui
ss

an
ce

 a
ct

iv
e

pa
r r

ap
po

rt 
à 

la
 p

ro
du

ct
io

n 
m

ax
im

al
e

D
on

né
es

 à
 fo

ur
ni

r p
ar

 l'
un

ité
 d

e 
pr

od
uc

tio
n 

(P
G

M
)  

po
ur

 a
pp

ro
ba

tio
n 

pa
r l

e 
G

R
D

C
on

di
tio

ns
 s

ta
nd

ar
ds

 a
m

bi
an

te
s 

:
Te

m
pé

ra
tu

re
 : 

-2
5 

°C
 - 

+4
0°

C
A

lti
tu

de
 : 

10
00

 m
H

um
id

ité
 : 

: m
oy

en
ne

 2
4h

 h
um

id
ité

 re
la

tiv
e 

de
 l'

ai
r 9

5 
%

,
pr

es
si

on
 d

e 
va

pe
ur

 d
'e

au
 2

,2
 k

P
a

U
ne

 a
pp

ro
ba

tio
n 

pa
r l

e 
G

R
D

 e
st

 re
qu

is
e 

en
 c

as
 d

e
dé

vi
at

io
n 

de
s 

co
nd

iti
on

s 
st

an
da

rd
s

St
ab

ili
té

 fr
éq

ue
nc

e
15

.2
.a

R
S

O
/

TS
O

D
él

ai
 d

an
s 

le
qu

el
 la

 c
on

si
gn

e 
aj

us
té

e
de

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e 
do

it 
êt

re
 a

tte
in

te
 e

t
to

lé
ra

nc
e

C
on

si
gn

e 
de

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e 
à 

at
te

in
dr

e 
:

-
pa

s 
pl

us
 le

nt
em

en
t q

ue
 4

 %
 P

m
ax

/m
in

-
pa

s 
pl

us
 ra

pi
de

m
en

t q
ue

 4
0 

%
 P

m
ax

/m
in

V
D

E
-A

R
-N

 4
13

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

4.
1

TS
O

Fo
ur

ni
tu

re
 d

e 
la

 ré
po

ns
e 

en
 p

ui
ss

an
ce

ac
tiv

e 
au

x 
va

ria
tio

ns
 d

e 
fré

qu
en

ce
 à

 u
n 

se
ui

l
de

 fr
éq

ue
nc

e 
et

 à
 u

ne
 v

al
eu

r d
e 

st
at

is
m

e

S
eu

il 
de

 fr
éq

ue
nc

e 
fix

é 
pa

r l
e 

G
R

T 
es

t c
om

pr
is

en
tre

 4
9,

8 
et

 4
9,

5 
H

z,
 c

es
 v

al
eu

rs
 in

cl
us

es
 :

Va
le

ur
s 

de
 s

ta
tis

m
e 

fix
ée

s 
pa

r l
e 

G
R

T 
en

tre
2 

et
 1

2 
%

 V
al

eu
r p

ar
 d

éf
au

t :
 4

9,
8 

H
z 

et
 5

 %

V
D

E
-A

R
-N

 4
13

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

4.
3

P A R A M E T R E S F R É Q U E N C E

LF
SM

-U
 M

od
e 

de
se

ns
iti

vi
té

 re
st

re
in

t à
 la

so
us

-fr
éq

ue
nc

e
15

.2
.c

TS
O

D
éf

in
iti

on
 p

ui
ss

an
ce

 a
ct

iv
e 

de
 ré

fé
re

nc
e 

P
re

f
-

sy
nc

. P
G

M
 : 

P
re

f =
 P

m
ax

-
P

P
M

 : 
P

re
f=

P
ac

t e
n 

ca
s 

de
 s

ou
s-

fré
qu

en
ce

V
D

E
-A

R
-N

 4
13

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

4.
3

A 1087 - 11



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1087 du 4 décembre 2018

Ty
pe

d'
ex

ig
en

ce
s

Ex
ig

en
ce

s
su

pp
lé

m
en

ta
ire

s

Ex
ig

en
ce

s
no

n
ob

lig
at

oi
re

s
A

rt
ic

le
D

éf
in

iti
on

pa
r

Pa
ra

m
èt

re
 à

 d
éf

in
ir

TY
PE

 D
R

éf
ér

en
ce

s

15
.2

.d
.(i

)
TS

O

P
ar

am
èt

re
s 

Fr
eq

ue
nc

y 
S

en
si

tiv
e 

M
od

e
(F

S
M

) :
-

P
la

ge
 d

e 
pu

is
sa

nc
e 

ac
tiv

e 
pa

r r
ap

po
rt 

à
la

 p
ui

ss
an

ce
 m

ax
im

al
e

-
In

se
ns

ib
ili

té
 d

e 
la

 ré
po

ns
e 

à 
un

e
va

ria
tio

n 
de

 fr
éq

ue
nc

e
-

B
an

de
 m

or
te

 d
e 

la
 ré

po
ns

e 
à 

un
e

va
ria

tio
n 

de
 fr

éq
ue

nc
e

-
S

ta
tis

m
e

2 
%

10
 m

H
z

0-
20

0 
m

H
z

B
an

de
 2

-1
2 

%

V
D

E
-A

R
-N

 4
13

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
5.

3

15
.2

.d
.

(ii
i)

TS
O

D
ur

ée
 m

ax
im

al
e 

d'
ac

tiv
at

io
n 

ad
m

is
si

bl
e

R
et

ar
d 

in
iti

al
 d

'a
ct

iv
ita

tio
n 

(s
an

s 
in

er
tie

) t
1 

: m
ax

 1
 s

D
ur

ée
 m

ax
im

al
e 

ad
m

is
si

bl
e

po
ur

 la
 d

ur
ée

 d
'a

ct
iv

at
io

n 
co

m
pl

èt
e 

t2
 : 

30
 s

V
D

E
-A

R
-N

 4
13

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
5.

3

TS
O

R
et

ar
d 

m
ax

im
al

 a
dm

is
si

bl
e 

po
ur

 u
ni

té
s 

de
pr

od
uc

tio
n 

d'
él

ec
tri

ci
té

 a
ve

c 
in

er
tie

A
us

si
 c

ou
rt 

qu
e 

po
ss

ib
le

, à
 ju

st
ifi

er
 s

i >
 2

 s
V

D
E

-A
R

-N
 4

13
0 

/ c
ha

pi
tre

 1
0.

5.
3

X

15
.2

.d
.

(iv
)

TS
O

R
et

ar
d 

m
ax

im
al

 a
dm

is
si

bl
e 

po
ur

 u
ni

té
s 

de
pr

od
uc

tio
n 

d'
él

ec
tri

ci
té

 s
an

s 
in

er
tie

1s
V

D
E

-A
R

-N
 4

13
0 

/ c
ha

pi
tre

 1
0.

5.
3

P A R A M E T R E S F R É Q U E N C E

M
od

e 
de

 s
en

si
tiv

ité
 à

 la
fr

éq
ue

nc
e/

 F
R

EQ
U

EN
C

Y
SE

N
SI

TI
VE

 M
O

D
E 

(F
SM

)

15
.2

.d
.(v

)
TS

O
P

ér
io

de
 p

ou
r l

a 
fo

ur
ni

tu
re

 d
e 

la
 p

le
in

e
ré

po
ns

e 
en

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e 
au

x 
va

ria
tio

ns
de

 fr
éq

ue
nc

e
M

in
im

um
 1

5 
m

in
V

D
E

-A
R

-N
 4

13
0 

/ c
ha

pi
tre

 1
0.

5.
3

A 1087 - 12



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1087 du 4 décembre 2018

Ty
pe

d'
ex

ig
en

ce
s

Ex
ig

en
ce

s
su

pp
lé

m
en

ta
ire

s

Ex
ig

en
ce

s
no

n
ob

lig
at

oi
re

s
A

rt
ic

le
D

éf
in

iti
on

pa
r

Pa
ra

m
èt

re
 à

 d
éf

in
ir

TY
PE

 D
R

éf
ér

en
ce

s

16
.3

.a
.(i

)
TS

O
G

ab
ar

it 
de

 c
re

ux
 d

e 
te

ns
io

n 
Ty

pe
 D

- s
yn

c.
 P

G
M

 :
U

re
f :

 0
 / 

U
cl

ea
r :

 0
,2

5 
/ U

re
c1

 : 
0,

7 
/ U

re
c2

 : 
0,

85
tc

le
ar

 : 
0,

15
 s

 / 
tre

c1
 : 

0,
3 

s 
/ t

re
c2

 : 
0,

5 
s 

/ t
re

c3
 : 

1,
5 

s

- P
P

M
 :

U
re

f :
 0

 / 
U

cl
ea

r :
 0

 / 
U

re
c1

 : 
0 

/ U
re

c2
 : 

0,
85

tc
le

ar
 : 

0,
15

 s
 / 

tre
c1

 : 
0,

15
 s

 / 
tre

c2
 : 

0,
15

 s
 / 

tre
c3

 : 
3 

s

V
D

E
-A

R
-N

 4
13

0 
/ C

ha
pi

tre
 1

0.
2.

3

C
ap

ac
ité

 d
e 

te
nu

e 
au

x
cr

eu
x 

de
 te

ns
io

n 
en

 c
as

de
 d

éf
au

t

16
.3

.c
TS

O
G

ab
ar

it 
de

 c
re

ux
 d

e 
te

ns
io

n 
po

ur
 d

éf
au

rt
as

ym
ét

riq
ue

 T
yp

e 
D

- s
yn

c.
 P

G
M

 :
U

re
f :

 0
 / 

U
cl

ea
r :

 0
,2

5 
/ U

re
c1

 : 
0,

6 
/ U

re
c2

 : 
0,

75
tc

le
ar

 : 
0,

22
 s

 / 
tre

c1
 : 

0,
45

 s
 / 

tre
c2

 : 
0,

6 
s 

/ t
re

c3
 : 

1,
5 

s

- P
P

M
 :

U
re

f :
 0

 / 
U

cl
ea

r :
 0

 / 
U

re
c1

 : 
0 

/ U
re

c2
 : 

0,
75

tc
le

ar
 : 

0,
22

 s
 / 

tre
c1

 : 
0,

15
 s

 / 
tre

c2
 : 

0,
15

 s
 / 

tre
c3

 : 
3 

s

V
D

E
-A

R
-N

 4
13

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

3

D
éc

on
ne

xi
on

au
to

m
at

iq
ue

15
.3

R
S

O
/

TS
O

C
rit

èr
es

 d
e 

dé
co

nn
ex

io
n 

au
to

m
at

iq
ue

m
en

t
lo

rs
qu

e 
la

 te
ns

io
n 

au
 p

oi
nt

 d
e 

ra
cc

or
de

m
en

t
at

te
in

t l
es

 n
iv

ea
ux

 s
pé

ci
fié

s

D
is

co
nn

ex
io

n 
ad

m
is

si
bl

e 
:

U
 >

 1
,1

 p
u 

(4
00

 k
V

)
ou

 U
 >

 1
,1

5 
pu

 (2
20

 k
V

)
ou

 U
 <

 0
.8

5 
pu

V
D

E
-A

R
-N

 4
13

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

1.
2

Pl
ag

es
 d

e 
te

ns
io

n
16

.2
.a

.(i
)

TS
O

E
ur

op
e 

co
nt

in
en

ta
le

 : 
du

ré
e 

de
fo

nc
tio

nn
em

en
t d

an
s 

la
 p

la
ge

 d
e 

te
ns

io
n 

:
*

1,
11

8 
pu

-1
,1

5 
pu

 p
ou

r P
G

M
 c

on
ne

ct
és

en
tre

 1
10

 k
V

 e
t 3

00
 k

V
*

1,
05

 p
u-

1,
10

 p
u 

po
ur

 P
G

M
 c

on
ne

ct
és

en
tre

 3
00

 k
V

 e
t 4

00
 k

V

30
 m

in
TA

B
-H

T 
/ c

ha
pi

tre
 1

1.
2.

3

C
ap

ac
ité

 d
e

co
m

pe
ns

at
io

n 
de

 la
pu

is
sa

nc
e 

ré
ac

tiv
e 

po
ur

de
s 

un
ité

s 
de

 p
ro

du
ct

io
n

sy
nc

hr
on

es

X

17
.2

.a
D

S
O

C
ap

ac
ité

 à
 fo

ur
ni

r /
 à

 a
bs

or
be

r d
e 

la
pu

is
sa

nc
e 

ré
ac

tiv
e

S
yn

c 
P

G
M

 : 
do

it 
po

uv
oi

r f
on

ct
io

nn
er

 a
ve

c 
le

s 
ca

pa
ci

té
s

de
 p

ro
du

ct
io

n 
ou

 d
’a

bs
or

pt
io

n 
du

 ré
ac

tif
 te

l q
ue

 d
éf

in
is

pa
r l

e 
pr

of
il 

P
/Q

 c
i-d

es
so

us
 p

ou
r l

eq
ue

l l
a 

ca
pa

ci
té

 d
e

pu
is

sa
nc

e 
ré

ac
tiv

e 
(Q

) e
st

 li
m

ité
e 

à 
-3

3 
%

 e
t 3

3 
%

 d
e

P
d 

lo
rs

qu
e 

P
d 

es
t l

a 
pu

is
sa

nc
e 

ac
tiv

e 
m

ax
im

al
e 

qu
i p

eu
t

êt
re

 p
ro

du
ite

 lo
rs

qu
e 

la
 q

ua
nt

ité
 d

e 
pu

is
sa

nc
e 

ac
tiv

e
pr

od
ui

te
 o

u 
ab

so
rb

ée
 e

st
 m

ax
im

al
e 

(s
oi

t c
os

 p
hi

 0
.9

5)

C
ap

ac
ité

 e
n 

pu
is

sa
nc

e
ré

ac
tiv

e 
à 

la
 p

ui
ss

an
ce

m
ax

im
al

e 
po

ur
 d

es
un

ité
s 

de
 p

ro
du

ct
io

n
sy

nc
hr

on
es

18
.2

.b
.(i

)
R

S
O

/
TS

O

D
éf

in
iti

on
 d

u 
pr

of
ile

 U
-Q

/P
m

ax
 d

an
s

le
s 

lim
ite

s 
du

qu
el

 l'
un

ité
 d

e 
pr

od
uc

tio
n

d'
él

ec
tri

ci
té

 s
yn

ch
ro

ne
 e

st
 c

ap
ab

le
 d

e 
fo

ur
ni

r
ou

 d
'a

bs
or

be
r d

e 
la

 p
ui

ss
an

ce
 ré

ac
tiv

e 
à 

sa
pu

is
sa

nc
e 

m
ax

im
al

e

su
iv

an
t V

D
E

-A
R

-N
 4

13
0 

ch
ap

itr
e 

10
.2

.2
.2

P A R A M E T R E S T E N S I O N

St
ab

ili
sa

tio
n 

de
pu

is
sa

nc
e 

po
ur

 d
es

un
ité

s 
de

 p
ro

du
ct

io
n

sy
nc

hr
on

es

19
.2

.b
.(v

)
TS

O
S

eu
il 

de
 p

ui
ss

an
ce

 a
ud

es
su

s 
du

qu
el

 u
ne

fo
nc

tio
n 

de
 s

ta
bi

lis
at

io
n 

de
 p

ui
ss

an
ce

 (P
S

S
)

es
t à

 s
pé

ci
fie

r
to

ut
 ty

pe
 D

 s
yn

c.
 P

G
M

A 1087 - 13



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1087 du 4 décembre 2018

Ty
pe

d'
ex

ig
en

ce
s

Ex
ig

en
ce

s
su

pp
lé

m
en

ta
ire

s

Ex
ig

en
ce

s
no

n
ob

lig
at

oi
re

s
A

rt
ic

le
D

éf
in

iti
on

pa
r

Pa
ra

m
èt

re
 à

 d
éf

in
ir

TY
PE

 D
R

éf
ér

en
ce

s

X
20

.2
.b

R
S

O
/

TS
O

D
éf

in
iti

on
 :

-
C

om
m

en
t e

t q
ua

nd
 le

 d
éf

au
t é

ca
rt 

de
te

ns
io

n 
es

t r
ec

on
nu

 a
in

si
 q

ue
 la

 fi
n 

de
l'é

ca
rt 

de
 te

ns
io

n,
-

ca
ra

ct
ér

is
tiq

ue
s 

du
 c

ou
ra

nt
 d

e 
dé

fa
ut

-
la

 d
yn

am
iq

ue
 e

t l
a 

pr
éc

is
io

n 
de

l'in
je

ct
io

n 
ra

pi
de

 d
e 

co
ur

an
t d

e 
dé

fa
ut

,
qu

i p
eu

t c
om

po
rte

r p
lu

si
eu

rs
 é

ta
pe

s
au

 c
ou

rs
 d

'u
n 

dé
fa

ut
 e

t a
pr

ès
 s

on
él

im
in

at
io

n 
;

-
id

en
tif

ic
at

io
n 

du
 d

éf
au

t :
 p

ha
se

-p
ha

se
 U

 <
 9

0 
%

 o
u 

>
11

0 
%

-
fin

 d
u 

dé
fa

ut
 : 

90
 %

 <
 U

 <
11

0 
%

-
co

ur
an

t d
e 

dé
fa

ut
 : 

Δ
i=

k*
Δ

u 
; 2

≤ 
k 

≤6
-

te
m

ps
 d

e 
cr

oi
ss

an
ce

 d
u 

co
ur

an
t d

e 
dé

fa
ut

 : 
≤ 

30
 m

s
-

te
m

ps
 d

'é
lim

in
at

io
n 

du
 c

ou
ra

nt
 d

e 
dé

fa
ut

 : 
≤ 

60
 m

s

V
D

E
-A

R
-N

 4
13

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

3.
3

In
je

ct
io

n 
ra

pi
de

 d
'u

n
co

ur
an

t d
e 

dé
fa

ut
po

ur
 le

s 
pa

rc
s 

no
n

sy
nc

hr
on

es
 d

e
gé

né
ra

te
ur

s

X
20

.2
.c

R
S

O
/

TS
O

S
pé

ci
fic

at
io

ns
 c

on
ce

rn
an

t l
'in

je
ct

io
n 

de
co

ur
an

t a
sy

m
ét

riq
ue

de
 e

n 
ca

s 
de

 d
éf

au
ts

di
ss

ym
ét

riq
ue

s 
(m

on
op

ha
sé

s 
ou

 b
ip

ha
sé

s)

S
pé

ci
fic

at
io

ns
 s

'a
pp

liq
ue

nt
 a

ux
co

ur
an

ts
 in

ve
rs

es
 p

os
iti

fs
 o

u 
né

ga
tif

s
V

D
E

-A
R

-N
 4

13
0 

/ c
ha

pi
tre

 5
.4

.6

C
ap

ac
ité

 e
n 

pu
is

sa
nc

e
ré

ac
tiv

e 
à 

la
 p

ui
ss

an
ce

m
ax

im
al

e 
po

ur
 le

s 
pa

rc
s

no
n 

sy
nc

hr
on

es
 d

e
gé

né
ra

te
ur

s

21
.3

.b
R

S
O

/
TS

O
D

éf
in

iti
on

 d
u 

pr
of

ile
 U

-Q
/P

m
ax

 à
 s

a
pu

is
sa

nc
e 

m
ax

im
al

e

P
la

ge
 m

ax
im

al
e 

de
 Q

/P
m

ax
 =

 0
,7

5

P
la

ge
 m

ax
im

al
e 

du
 n

iv
ea

u 
de

 te
ns

io
n

en
 ré

gi
m

e 
pe

rm
an

en
t (

pu
) =

 0
,2

25

V
D

E
-A

R
-N

 4
13

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

2.
(2

)

P A R A M E T R E S T E N S I O N
C

ap
ac

ité
 e

n 
pu

is
sa

nc
e

ré
ac

tiv
e 

à 
la

 p
ui

ss
an

ce
m

ax
im

al
e 

en
 d

es
so

us
de

 la
 c

ap
ac

ité
 m

ax
im

al
e

po
ur

 d
es

 u
ni

té
s 

de
pr

od
uc

tio
n 

sy
nc

hr
on

es

21
.3

.c
.(i

)
R

S
O

/
TS

O
D

éf
in

iti
on

 d
u 

pr
of

ile
 P

-Q
/P

m
ax

 e
n 

de
ss

ou
s

de
 la

 p
ui

ss
an

ce
 m

ax
im

al
e

P
la

ge
 m

ax
im

al
e 

de
 Q

/P
m

ax
 =

 0
,7

5

P
la

ge
 m

ax
im

al
e 

du
 n

iv
ea

u 
de

 te
ns

io
n

en
 ré

gi
m

e 
pe

rm
an

en
t (

pu
) =

 0
,2

25

V
D

E
-A

R
-N

 4
13

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
2.

2.
(3

)

A 1087 - 14



JOURNAL OFFICIEL  du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 1087 du 4 décembre 2018

Ty
pe

d'
ex

ig
en

ce
s

Ex
ig

en
ce

s
su

pp
lé

m
en

ta
ire

s

Ex
ig

en
ce

s
no

n
ob

lig
at

oi
re

s
A

rt
ic

le
D

éf
in

iti
on

pa
r

Pa
ra

m
èt

re
 à

 d
éf

in
ir

TY
PE

 D
R

éf
ér

en
ce

s

14
.4

.a
.

TS
O

C
on

di
tio

ns
 d

e 
re

co
nn

ec
tio

n 
au

 ré
se

au
 a

pr
ès

un
e 

dé
co

nn
ex

io
n 

fo
rtu

ite
 p

ro
vo

qu
ée

 p
ar

 u
ne

pe
rtu

rb
at

io
n 

su
r l

e 
ré

se
au

49
,9

 H
z 

< 
f <

 5
0,

1H
z

95
 %

 U
c 

≤ 
U

V
D

E
-A

R
-N

 4
13

0/
 c

ha
pi

tre
 1

0.
4.

2
C

ap
ac

ité
 d

'u
ne

re
co

nn
ex

io
n 

ap
rè

s 
un

e
dé

co
nn

ex
io

n 
fo

rt
ui

te
pr

ov
oq

ué
e 

pa
r u

ne
pe

rt
ub

at
io

n 
ré

se
au

14
.4

.b
TS

O
C

on
di

tio
ns

 d
e 

re
co

nn
ex

io
n

47
,5

 H
z 

< 
f <

 5
1H

z
90

 %
 U

c 
< 

U
 <

 1
10

 %
 U

c
V

D
E

-A
R

-N
 4

13
0 

/ c
ha

pi
tre

 1
0.

4.
1

Fo
nc

tio
nn

em
en

t s
ui

te
ba

sc
ul

em
en

t e
n 

îlo
ta

ge
su

r a
ux

ili
ai

re
s

15
.5

.c
.(i

ii)
R

S
O

/
TS

O

D
ur

ée
 m

in
im

al
e 

de
 fo

nc
tio

nn
em

en
t à

 la
 s

ui
te

du
 b

as
cu

le
m

en
t v

er
s 

un
 fo

nc
tio

nn
em

en
t e

n
îlo

ta
ge

 s
ur

 le
s 

au
xi

lia
ire

s,
 in

dé
pe

nd
am

m
en

t
de

 to
ut

 ra
cc

or
de

m
en

t a
ux

ili
ai

re
 a

u 
ré

se
au

ex
te

rn
e

2h
V

D
E

-A
R

-N
 4

12
0/

 c
ha

pi
tre

 1
0.

5.
1

R
ét

ab
lis

se
m

en
t d

e 
la

pu
is

sa
nc

e 
ac

tiv
e 

ap
rè

s
dé

fa
ut

17
.3

TS
O

D
éf

in
iti

on
 d

e 
l'a

m
pl

itu
de

 e
t l

e 
dé

la
i d

u
ré

ta
bl

is
se

m
en

t d
e 

la
 p

ui
ss

an
ce

 a
ct

iv
e

S
i l

a 
pu

is
sa

nc
e 

ac
tiv

e 
av

an
t d

éf
au

t >
= 

80
 %

 P
rE

(P
rE

 : 
P

ui
ss

an
ce

 n
om

in
al

e 
de

 ré
fé

re
nc

e 
in

di
qu

ée
pa

r l
e 

fo
ur

ni
ss

eu
r s

ou
s 

co
nd

iti
on

s 
no

m
in

al
es

) a
lo

rs
la

 p
ui

ss
an

ce
 d

oi
t ê

tre
 ré

ta
bl

ie
 à

 m
in

im
um

 8
0 

%
 P

rE
,

au
tre

m
en

t à
 la

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e 
av

an
t d

éf
au

t c
om

m
e 

su
it 

:
-

si
 U

>2
0 

%
U

n 
3s

-
si

 U
<2

0 
%

U
n 

6s

V
D

E
-A

R
-N

 4
13

0 
10

.2
.3

.2
.2

R É T A B L I S S E M E N T S Y S T È M E

R
ét

ab
lis

se
m

en
t d

e 
la

pu
is

sa
nc

e 
ac

tiv
e 

ap
rè

s
dé

fa
ut

 p
ou

r l
es

 p
ar

cs
no

n 
sy

nc
hr

on
es

 d
e

gé
né

ra
te

ur
s

20
.3

.a
TS

O

D
éf

in
iti

on
 :

-
à 

qu
el

 m
om

en
t l

e 
ré

ta
bl

is
se

m
en

t
de

 la
 p

ui
ss

an
ce

 a
ct

iv
e 

ap
rè

s 
dé

fa
ut

co
m

m
en

ce
, s

ur
 la

 b
as

e 
d'

un
 c

rit
èr

e 
lié

 à
la

 te
ns

io
n

-
du

ré
e 

m
ax

im
al

e 
ad

m
is

si
bl

e 
po

ur
 le

ré
ta

bl
is

se
m

en
t d

e 
la

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e
-

am
pl

itu
de

 e
t l

a 
pr

éc
is

io
n 

du
ré

ta
bl

is
se

m
en

t d
e 

la
 p

ui
ss

an
ce

 a
ct

iv
e

A
us

si
 ra

pi
de

m
en

t q
ue

 p
os

si
bl

e 
et

 <
 1

s

R
ét

ab
lis

se
m

en
t d

e 
la

 p
ui

ss
an

ce
 a

ct
iv

e 
av

an
t d

éf
au

t :
90

 %
U

c<
 U

< 
11

0 
%

U
c 

< 
1s

 e
t 4

7,
5H

z<
f<

50
,2

 H
z

V
D

E
-A

R
-N

 4
13

0 
/ c

ha
pi

tre
 1

0.
4.

2

E
n 

ca
s 

de
 c

on
fli

t e
nt

re
 le

s 
ex

ig
en

ce
s 

te
ch

ni
qu

es
 a

cc
ep

té
es

 p
ar

 le
 rè

gl
em

en
t E

15
/0

1/
IL

R
 d

u 
09

 ja
nv

ie
r 2

01
5 

po
rta

nt
 a

cc
ep

ta
tio

n 
de

s 
co

nd
iti

on
s

te
ch

ni
qu

es
 d

e 
ra

cc
or

de
m

en
t a

u 
ré

se
au

 h
au

te
 te

ns
io

n 
ex

pl
oi

té
 p

ar
 C

re
os

 L
ux

em
bo

ur
g 

S
.A

. o
u 

le
 rè

gl
em

en
t E

09
/3

5/
IL

R
 d

u 
15

 d
éc

em
br

e 
20

09
po

rta
nt

 a
cc

ep
ta

tio
n 

de
s 

co
nd

iti
on

s 
te

ch
ni

qu
es

 d
e 

ra
cc

or
de

m
en

t a
ux

 ré
se

au
x 

m
oy

en
ne

 te
ns

io
n 

po
ur

 le
 te

rr
ito

ire
 d

u 
G

ra
nd

-D
uc

hé
 d

e 
Lu

xe
m

bo
ur

g
et

 le
s 

pr
és

en
te

s 
ex

ig
en

ce
s 

te
ch

ni
qu

es
 a

pp
lic

ab
le

s 
co

nf
or

m
ém

en
t a

u 
rè

gl
em

en
t (

U
E

) 2
01

6/
63

1 
du

 1
4 

av
ril

 2
01

6,
 c

es
 d

er
ni

èr
es

 p
ré

va
le

nt
.

A 1087 - 15


		2018-12-04T11:10:49+0100
	Ministère d'Etat 1d1bc456cff326a9f895ef8605851d4b02d707f3


		2020-11-15T00:03:15+0100
	Unknown signer 755f47e691bf5decbc51b065952c49d500ff59c0




